令和７年度 岩美町教育委員会６月定例会 議事概要

１．日 時  令和７年６月２７日（水） １３時００分～１４時４５分

２．場 所  岩美町役場 ２階 中会議室

３．出席者  （委 員）小椋幸人 小谷節子 森本昌和 米村裕子

（教育長）大西泰博

（事務局）橋本次長 河上参事 福田係長 松原主事

４．欠席者  なし

５．概 要

（１）教育長一般事務報告

（教育長） 教育長の一般事務報告をご説明いたします。

― 資料に基づき説明 ―

― 前回の質問事項について事務局より説明 ―

① 岩美高校と岩美中との連携について

② ラーケーションについて

③ 避難所の収容人数について

④ 空き家について

ご質問等がありましたらお願いします。

（委 員） ラーケーションについて少し消極的だと思う。色々聞いてみてはどうか。

（教育長） 校長会等の機会に聞いてみたいと思います。

（委 員） 防災について大体把握できた。東日本大震災の時もお寺に避難した。仮設住宅が

できるまでだが。体育館もあるが、お寺の役割も考えてもいいのでは。今あるもの

にお寺をプラスして考えてみては。

  （委 員） ６月２日のリーダー研修は何人くらい参加したのか、また、内容は？

（教育長） 校長会の主催で、次期管理職を目指す方、具体的には教頭試験や校長試験を受け

たい方を対象に、校長や教頭が材料を提供して研修してもらうというもの。4名希望

があったが、都合もあり、参加者は 3名でした。私も一つ材料を提供させてもらい

ました。

（委 員） 中堅の先生の研修もあるか。

（教育長） 様々なところで研修を行いますが、県の任用職員なので、主に教育センターで行

います。町でも教育委員会全体で行っているものもあります。

（事務局） 中堅の先生ではないのですが中学年担任を集めての研修会、スクラム教育での研

修会があります。キャリア的なものはしておらず、県の方がメインになります。

（教育長） その他、ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

（２）議 事

①議案第２０号 岩美町立学校教職員の人事専決処分について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

議案第２０号について承認。

②議案第２１号 岩美町立本庄スポーツ施設の管理規則の廃止について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

議案第２１号について承認。

③議案第２２号 岩美町進学奨励金給付要綱廃止について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。

（委 員） 廃止にあわせて町の奨学資金制度を拡充するということか。

（事務局） 低所得を含めて拡充します。

（委 員） 進学奨励金は 7年度で終わりということか。

（事務局） 要綱は廃止しますが、今の高校生が卒業するまでは経過措置として引き続き支給

します。

（教育長） その他ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

議案第２２号について承認。

（３）その他

〇６月定例議会一般質問について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

〇コースタルローイング大会について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

〇令和７年度岩美町・沖縄県国頭村児童交流事業について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

〇教育委員視察研修について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

（委 員） 3つの案の中では岐阜県に行ってみてはどうか。

（事務局） いける範囲で検討してみたいと思います。

（教育長） その他、ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

 最後に、７月定例教育委員会の日程についてです。

７月２２日（金）１３時より開催します。

以上で、６月の定例教育委員会を終わります。

（１４：４５閉会）